
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 14657 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 20.05.2019                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также 

порядка заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Иванюженко К.В. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля 

органов власти Московского областного УФАС России; 

Коссова Ю.С. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России; 

Маначинский П.О. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов 

власти Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью 

«Оператор ЖКХ» (далее – Заявитель) на действия (бездействие) 

Администрации городского округа Котельники Московской области (далее – 

Организатор торгов) при организации и проведении открытого конкурса по 

отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, 

извещение о проведении торгов размещено на сайте www.torgi.gov.ru за 

№ 220319/0628813/05 (далее – Конкурс), в присутствии представителей лиц, 

участвующих в рассмотрении жалобы: от Организатора торгов – <…>, по 

доверенности от 15.05.2019 № 31; от Заявителя – <…>, по доверенности 

от 30.04.2019, уведомленных в соответствии с требованиями части 11 статьи 

18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Конкурса установлен Правилами проведения 

органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору 

управляющей организации для управления многоквартирным домом, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

06.02.2006 № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления 

открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления 

многоквартирным домом» (далее – Правила). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

Московское областное УФАС России в установленном порядке направило 

Заявителю и Организатору торгов уведомление о поступлении жалобы и о 

приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Заявителю неправомерно отказано в допуске к 

участию в торгах. 



2 

Согласно позиции Организатора торгов Заявитель не был допущен к 

участию в Конкурсе, в связи с отсутствием согласия на включение его в 

перечень организаций для управления многоквартирным домом, в 

отношении которого собственниками помещений не выбран способ 

управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, 

не определена управляющая организация, в соответствии с правилами, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 21.12.2018 № 1616 «Об утверждении Правил определения управляющей 

организации для управления многоквартирным домом, в отношении 

которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран 

способ управления таким домом или выбранный способ управления не 

реализован, не определена управляющая организация, и о внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации». 

Относительно довода жалобы Комиссия установила следующее. 

Согласно пункту 18 Правил основанием для отказа в допуске к участию 

в конкурсе является: 

1. Непредставление определенных пунктом 53 Правил документов 

либо наличие в таких документах недостоверных сведений; 

2. Несоответствие претендента требованиям, установленным 

пунктом 15 Правил; 

3. Несоответствие заявки на участие в конкурсе требованиям, 

установленным пунктами 52 – 53 Правил. 

В силу пункта 52 Правил для участия в конкурсе заинтересованное 

лицо подает заявку на участие в конкурсе по форме, предусмотренной 

приложением № 4 к Правилам. Срок подачи заявок должен составлять не 

менее 25 дней. Прием заявок на участие в конкурсе прекращается 

непосредственно перед началом процедуры вскрытия конвертов с заявками 

на участие в конкурсе. При подаче заявки на участие в конкурсе 

заинтересованное лицо дает согласие на включение его в перечень 

организаций для управления многоквартирным домом, в отношении которого 

собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ 

управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, 

не определена управляющая организация, в соответствии с Правилами 

определения управляющей организации для управления многоквартирным 

домом, в отношении которого собственниками помещений в 

многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или 

выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая 

организация, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 21.12.2018 № 1616 «Об утверждении Правил определения 

управляющей организации для управления многоквартирным домом, в 

отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не 

выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления 

не реализован, не определена управляющая организация, и о внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации». 

Подпунктом 4 пункта 53 Правил установлено, что заявка на участие в 

consultantplus://offline/ref=FAEFD2276DE1DCD5C13E0D75E68E500EB527F42ADD185F6B355C97F8AF305634ED8CEE184416E595EA40797D0F0D25F63FFF91BB22CF856Fj3F8O


3 

конкурсе включает в себя согласие претендента на включение его в перечень 

организаций для управления многоквартирным домом, предусмотренное 

пунктом 52 Правил. 

Комиссией осмотрен протокол рассмотрения заявок на участие в 

Конкурсе от 30.04.2019, в соответствии с которым Заявителю отказано в 

допуске к участию в Конкурсе по следующей причине: «отсутствие согласия 

претендента на включение его в перечень организаций для управления 

многоквартирный домом, предусмотренное пунктом 52 Правил». 

Заявка ООО «Оператор ЖКХ» на участие в Конкурсе не содержит 

согласия заинтересованного лица на включение его в перечень организаций 

для управления многоквартирным домом, в отношении которого 

собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ 

управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, 

не определена управляющая организация. 

Решение Организатора торгов об отказе в допуске ООО «Оператор 

ЖКХ» к участию в Конкурсе принято в соответствии с требованиями пункта 

18 Правил. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу ООО «Оператор ЖКХ» необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии:                                                                       К.В. Иванюженко 

 

 

Ю.С. Коссова 

 

 

П.О. Маначинский 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Федерального закона 

от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» решение или предписание 

комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном 

порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи 

предписания. 


